
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 49/2023 

SÃO PAULO 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 30/11/2023 

CO Nº 004/ 2023  
DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Acha-se aberta a CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 004/DAEE/2023/DLC, Processo 137.00004546/2023-99, objetivando a 
contratação dos serviços para continuidade das obras civis da Barragem Pedreira, localizada no Rio Jaguari nos Municípios de 
Pedreira e Campinas no Estado de São Paulo, incluindo fornecimento, fabricação e montagem dos equipamentos hidromecânicos 
e elétricos, continuidade das ações em apoio aos programas ambientais e implantação dos acessos no entorno do reservatório.  
Prazo de execução: O prazo de vigência do presente ajuste será de 840 (oitocentos e quarenta) dias e o prazo de execução será de 660 
(seiscentos e sessenta) dias, contados a partir da data da ordem de serviço.  
Valor estimado: O valor total da referida obra foi estimado em R$ 584.344.505,54 (quinhentos e oitenta e quatro milhões, trezentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), para o exercício de 2024 e 2025.  
Encerramento: Os envelopes de nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Documentos de Habilitação), deverão ser entregues no Protocolo 
Geral do DAEE, sito na rua Boa Vista, 175, Sobreloja, Bloco B, Edifício Cidade II, Centro, Capital, até as 17:00 horas do dia 22 de janeiro 
2024. A abertura da sessão pública será realizada no dia 23 de janeiro de 2024 às 10:00 horas, à Rua Boa Vista, nº 175, 1º andar, Bloco 
B, Centro, São Paulo, Capital.  
 
Consulta do Edital e Esclarecimentos: O Edital poderá ser retirado pelos interessados pessoalmente na rua Boa Vista, nº 170, 7º andar, 
Bloco 5, Centro, São Paulo, Capital, que deverão trazer um DVD em substituição ao DVD fornecido contendo o edital em sua versão 
completa.  
 
O Edital em sua versão completa estará disponível, também, no site do DAEE em www.daee.sp.gov.br.  
O Edital completo encontrar-se-á, ainda, afixado no Quadro de Avisos do Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE, na Rua 
Boa Vista nº 175 - 1º andar, Centro, São Paulo, Capital. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

660 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 584.344.505,54 R$ 58.434.450,55 R$ 29.217.225,27  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a até 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto 
licitado, relacionadas na tabela a seguir: 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas junto à UGP/BG/PCJ, fone (11) 3101-0063 e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à entrega das 
propostas. Para mais informações: licitacoes@daee.sp.gov.br 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Diário Oficial do Estado de São Paulo -  30/11/2023  

CO Nº 005/2023   
DAEE - Departamento de Águas e Energia Elétrica de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Acha-se aberta a CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 005/DAEE/2023/DLC, Processo 137.00004772/2023-70, objetivando a 
contratação dos serviços para continuidade das obras civis da Barragem Duas Pontes, localizada no Rio Camanducaia no Município 
de Amparo no Estado de São Paulo, incluindo fornecimento, fabricação (incluso projetos) e montagem dos equipamentos 
hidromecânicos e elétricos, continuidade das ações em apoio aos programas ambientais e implantação dos acessos no entorno do 
reservatório.  
Prazo de execução: O prazo de vigência do presente ajuste será de 840 (oitocentos e quarenta) dias e o prazo de execução será de 660 
(seiscentos e sessenta) dias, contados a partir da data da ordem de serviço.  
Valor estimado: O valor total da referida obra foi estimado em R$ 392.405.777,91 (trezentos e noventa e dois milhões, quatrocentos 
e cinco mil, setecentos e setenta e sete reais e noventa e um centavos), para o exercício de 2024 e 2025.  
Encerramento: Os envelopes de nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Documentos de Habilitação), deverão ser entregues no Protocolo 
Geral do DAEE, sito na rua Boa Vista, 175, Sobreloja, Bloco B, Edifício Cidade II, Centro, Capital, até as 17:00 horas do dia 23 de janeiro 
2024. A abertura da sessão pública será realizada no dia 24 de janeiro de 2024 às 10:00 horas, à Rua Boa Vista, nº 175, 1º andar, Bloco 
B, Centro, São Paulo, Capital.  
Consulta do Edital e Esclarecimentos: O Edital poderá ser retirado pelos interessados pessoalmente na rua Boa Vista, nº 170, 7º andar, 
Bloco 5, Centro, São Paulo, Capital, que deverão trazer um DVD em substituição ao DVD fornecido contendo o edital em sua versão 
completa.  
O Edital em sua versão completa estará disponível, também, no site do DAEE em www.daee.sp.gov.br.  
O Edital completo encontrar-se-á, ainda, afixado no Quadro de Avisos do Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE, na Rua 
Boa Vista nº 175 - 1º andar, Centro, São Paulo, Capital. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

660 dias. 

 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 392.405.777,91 R$ 39.240.577,79 R$ 19.620.288,89  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a até 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto 
licitado, relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas junto à UGP/BG/PCJ, fone (11) 3101-0063 e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à entrega das 
propostas. Para mais informações: licitacoes@daee.sp.gov.br 

 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 30/11/2023  

CO Nº 04/2023  
Superintendência do Espaço Físico da USP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

De ordem do Sr. Superintendente, acha-se aberta na SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SEF, 
a CONCORRÊNCIA Nº 04/2023 - Execução das obras para a construção da Nova Biblioteca, da Faculdade de Direito da USP. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoes@daee.sp.gov.br


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Apresentação e Abertura dos Envelopes 01 e 02: dia 10.01.2024, às 14h30. O Edital completo será disponibilizado no site 
www.usp.br/licitacoes. 
A sessão será realizada também por meio digital, via Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/qdj-vkio-drv 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

540 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 44.027.479,63 R$ 4.402.747,96 R$ 2.201.373,98  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de desempenho anterior em nome da licitante, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, contendo, 
para fins de verificação da compatibilidade e pertinência do seu conteúdo em relação ao objeto desta licitação, as características na 
forma abaixo indicada: 
 
O(s) atestado(s) apresentado(s) deverá(ão) demonstrar: 
 

 Execução de obras prediais novas com no mínimo 2.159,00 m² que correspondente a 50% do objeto licitado. 
 Execução de obras prediais com no mínimo 6 andares numa única edificação que corresponde a 50% dos andares do objeto 
licitado. 
 Execução de obras com estruturas de concreto armado com 50% do objeto licitado, ou seja, 205 m³. 
 Execução de obras prediais em estruturas metálicas, com 182.792,00 Kg que corresponde a 50% do objeto licitado. 
 Fornecimento e cravação de estacas com no mínimo 798 m que corresponde a 50% do objeto licitado. 
 Execução de caixilho em alumínio tipo pele de vidro, com área mínima de 300 m² que corresponde a 30% do objeto licitado. 
 Execução de obra que contenha instalações hidráulicas e sistema de combate a incêndio, tipo sprinklers, com área mínima de 
2159 m² que corresponde a 50% do objeto licitado. 
 Execução de lajes com painéis metálicos com área mínima de 1588 m² que corresponde a 50% do objeto licitado. 
 Execução de brises em fachadas com área mínima de 207 m² que corresponde a 50% do objeto licitado. 

OBSERVAÇÕES 

Para mais informações: (11) 3091.3601 / (11) 3091.3286 ou e-mail: coppola@usp.br; seflicita@usp.br e/ou expedientesef@usp.br. 

 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 02/12/2023 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CO Nº 110/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Edital nº: 110/2023. Processo SEI nº: 2300.01.0216565/2023- 29. O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER-MG torna público que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:30hs (nove e trinta 
horas) do dia 09/01/2024,em seu edifício-sede, à Rodovia Papa João Paulo II,  Bairro Serra Verde, nº 4001 - Prédio Gerais - 5º andar, 
nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Recuperação Funcional do Pavimento da Rodovia LMG-601, trecho 
Entrº LMG-634 P/ Almenara - Mata Verde / Estabilidade de taludes nos kms: 28,30 - 36,10 - 42,80 - 51,60 - 58,30 - 58,50 - 58,80 e 
59,20. A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 27ª URG do DER-MG – Pedra Azul. Inclusas no 
PPAG, de acordo com edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no 
endereço acima citado e no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 04/12/2023. A entrega dos envelopes de propostas e 
documentação deverá ser realizada de 08h às 12h e de 13h às as 16h do dia 08/01/2024 na forma prevista no Edital, na Assessoria de 
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do DER/MG 
A visita técnica ocorrerá nos dias 13/12/2023 e 14/12/2023, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone 3501-5056 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 50.023.008,61 R$ 5.002.300,86 R$ 2.501.150,43  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado os serviços a seguir discriminados, nas 
quantidades mínimas, referente a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 

 

 Reciclagem do pavimento                                                                            50.670,000 m³ 

 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente                                    11.733,000 m³ 

 Muro de arrimo em gabião                                                                          2.912,000 m³ 

OBSERVAÇÕES 

Atestado de Visita A ser fornecido pelo(a) Engenheiro(a) Coordenador(a) da 27ª Coordenadoria Regional, Rua Brasília, 250, Centro, 
Pedra Azul - Minas Gerais, CEP: 39970-000. 
A visita ao local da obra ocorrerá entre os dias 13/12/2023 e 14/12/2023 mediantes agendamento. 
Para mais informações: Tel.: (33) 3751-1327 | (33) 3501-5056 | Email:  asl@der.mg.gov.br | Site: www.der.mg.gov.br 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:asl@der.mg.gov.br

